⁹⁵⁵ LL Ratch. 14: [...] Ut nullus iudex eos opremere debeant, quoniam nos debemus gasindios nostros defendere. Et si contra lege aliquid faciunt ad arimanno homine et ad iudice reclamaret suum, iudex aut per epistola aut proprio ore admoneat gasindio nostro, ut iudicet ipse, et ipsum si iudicare non scit, advocis alios conlibertus, qui sciunt iudicare, et iudicet causam ipsam per legem et faciat iudicatum suum ut arimannus ipse fatigatus non fiat: nam antequam eum admoneat, sicut dictum est, non Per wifa, non per pignerat ionem sine iussione nostra facere quis presummat. Gasindius vero ipse, si distullerit iudicare et legem non iudicaverit, [iu]dix eum dstringat idem arimanno iustitia faciendo: si tamen non doloso animo, et ipse gasindius stare debeant in iudicium ipsum iudicii, et ipse iudex amittat iudicatum suum. Si enim postea ei apparuit, quod legibus non iudicasset, veniat cum ipso iudicato in presencia nostra.

na udzielenie pomocy jego człowiekowi narażonemu na prześladowanie (*ille, in cuius obsequio est, habet licentia causam eius agere et usque ad legem perducere, sic tamen, ut antea vadat ad iudicium de iudice suo, ut ad ipsum suscipiat iustitiam*).

Występowanie przed sądem w imieniu wolnego Longobarda, mającego pełną zdolność prawną, stanowiło naruszenie tradycyjnego porządku, w którym dopuszczalne było wyznaczanie zastępców wyłącznie w przypadku osób prawnie upośledzonych, jak kobiety i dzieci⁹⁵⁶. Ratchis w rozdz. 3 swych praw potwierdził zresztą tę generalną zasadę, ustalając, że ten, kto poważyłby się prowadzić przed sądem sprawę innego wolnego, miał zapłacić karę w wysokości równej swemu wergeldowi, oraz grożąc sankcjami sędziemu, zezwalającemu na ten proceder. Motywy, którymi kierował się prawodawca, ogłaszając ten surowy przepis, wydają się jasne: dopuszczenie do reprezentowania wolnego Longobarda przed sądem królewskim przez osobę trzecią prowadziło do rozluźnienia podstawowej dla stabilności społeczno-ustrojowej królestwa bezpośredniej relacji między każdym wolnym i władzą publiczną, a tym samym ograniczenia kontroli, jaką przedstawiciele królewskiego aparatu administracyjnego sprawowali nad poddanymi. Wysokość i charakter kar wskazują jednocześnie, że przepis ten był desperacką próbą powstrzymania rozpowszechniającej się w sądach praktyki protegowania i chrońnięcia klientów przez ich seniorów. Te nielegalne działania były rozpowszechnione zapewne także wśród funkcjonariuszy królewskiego wymiaru sprawiedliwości, wyposażonych we władzę sędziowską i zobowiązanych z urzędu do ścigania podobnych wykroczeń. Gasindiowie królewskich urzędników mogli z reguły liczyć na lepsze traktowanie w publicznym sądzie niż wolni skromnej kondycji, niecieszący się opieką tak wpływowych protektorów.